

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73)

300 Mp.

Adres redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 173)

## Manowce konserwatywnej myśli w Polsce.

Lwów, 28. lutego.

Z miejscowych kół pravicowych otrzymaliśmy z prośbą o zamieszczenie następujące wywody:

Nie będzie to chyba zbyt wielką nielejalnością wobec obozu, którego było się członkiem, jeśli wypowiem się na łamach pisma bezpartyjnego. Grzech mój będzie tem mniejszy, że nie odsłaniam „tajemnic“, lecz zabieram się do próby ujęcia rzeczy na ogół znanych, mało tylko dotychczas dyskutowanych.

Piszący te słowa należy do ludzi, których przekonania i tendencje społeczno-polityczne klasyfikują się jako pravicowo-konserwatywne. W Polsce — jest opinia przynajmniej — mamy bardzo wielu pravicowców. Pravicowa myśl wszakże, myśl konserwatywna błąka się dotychczas po manowcach, a na jej sprecyzowany wyraz teoretyczny i odpowiednią formę organizacyjną jeszcze widocznie czas nie nadszedł.

Państwo nasze na wstępie swego odrodzenia narażone było na niebezpieczeństwo hasel skrajnych, socjalistycznych. W związku z koniunkturą ogólnoeuropejską stanowiło przez czas jakiś teren doświadczalny dla naszych radykałów różnego autoramentu. Krakowski obóz konserwatywny reprezentowany w prasie przez „Czas“ okazał się organizacyjnie niezdolnym, to też oczyszczeniu w Polsce czynnych pravicowców zwrócić się ku partii narodowo-demokratycznej, jako tej, która miała się skutecznie przeciwstawić destrukcyjnemu wpływom społecznej lewicy.

Obóz narodowo-demokratyczny, teoretycznie rzecz biorąc, miał wszelkie dane po temu, by zgromadzić w sobie wszystkie elementy zachowawcze. Wybitny teoretyk tego obozu, Roman Dmowski, już szereg lat temu biadał nad „upadkiem myśli konserwatywnej w Polsce“ i koncyptował własną w tej sprawie ideologię. Na łamach prasy narodowo-demokratycznej pojawiały się szereg razy artykuły, aczkolwiek nie doprowadzone do jasných konkluzji, wskazujące na to, że obóz narodowej demokracji zamierza stać się twórczym kontynuatorem myśli konserwatywnej w Polsce.

Kierunki tej myśli, jak słusznie przypuszczać należało, cechować miały następujące znamiona: 1) Użycie metody ewolucyjnej, jako koniecznej w zdrowym i racjonalnym rozwoju społeczno-politycznym Państwa. 2) Propaganda poszanowania dla Państwa i jego zewnętrznego au-

## Dziś zapadnie decyzja

w sprawie uznania wschodnich granic Polski.

Rządy sprzymierzone nadsyłają już odpowiedź na notę Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta).

**WARSZAWA (M)** Z Paryża telegrafują: Z kół zbliżonych do Rady Ambasadorów słychać, że w ciągu dnia dzisiejszego nadejdą odpowiedzi od rządów państw sprzymierzonych w sprawie noty Rządu polskiego domagającej się uznania wschodnich granic Polski.

Rada Ambasadorów ma się zebrać jeszcze dziś na posiedzenie, na którym powzięcie ostateczną decyzję w tej sprawie.

torytetu. 3) Oparcie ideologii społeczno-politycznej o silny grunt myśli chrześcijańsko-katolickiej. 4) Przeciwwstawienie taktyce demagogicznej stronnictw lewicy taktyki spokojnej i umiarkowanej, zdobywającej wpływ na społeczeństwo samą siłą poważnej krytyki i jej argumentów oraz systematycznym organizowaniem jak najszerzych warstw społeczeństwa.

Pomysły lewicy i ich kompromitacja w praktyce życiowej stanowiły arcykorzystny grunt do przeprowadzenia wspomnianych punktów programu zachowawczego; sam niejako bieg wypadków kazał liczyć na pełne zwycięstwo obozu pravicowego w Polsce i objęcie przez niego władzy.

Rzeczywistość wygląda, niestety, inaczej. Realizacja myśli i hasel pravicowych spoczęła w ręku ludzi, którzy taktyką swoją, zasadniczo sprzeczną z duchem programu konserwatywnego, metodą postępowania drażniącą i demagogiczną, przekreślała to wszystko, czego w praktyce politycznej spodziewać się należało ze strony kierowników obozu pravicowego w Polsce.

Nie jestem w stanie w szczupłych ramach jednego artykułu przytoczyć wszystkich taktycznych błędów, jakie nasza prawica dotychczas popełniała. Ograniczę się więc do ostatniego okresu.

Wybory przyniosły obozowi pravicowemu potężne zwycięstwo. Wprawdzie i w czasie kampanii wyborczej ujawniły się i to w jaskrawej formie wszystkie ujemne strony taktyki narodowej demokracji, skłonnym się wszakże było kłaść to na karb atmosfery wyborczej walki. Ale przyszedł czas prac nowego Sejmu i wierzyło się, że prawica nasza na terenie jego wydobędzie z siebie metodę oględności, taktykę cierpliwego pozyskiwania sił potrzebnych dla zapewnienia Sejmowi silnej pravicowej większości polskiej. Wszakże w smutkiem patrzeć

przyszło na orgię prawie walki bezpardonowej o posmak rewolucyjnego zamachu. Przyszły tragiczne wypadki grudniowe, ukoronowane śmiercią Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej.

W oczekiwane dzieło polskiej większości rzucono zabójczy cios; zmacono na nowo umysły, spotęgowano zawiści, odepchnięto te siły parlamentarne, które predystynowane były do uzupełnienia większości rządzącej.

Zdawało się jednak mimo to, że po potężnym wstrząśnięciu sumień przyjdzie otrzeźwienie i chęć naprawy popełnionych błędów. Sposób, w jaki zareagowała prasa pravicowa tuż po zamordowaniu ś. p. Narutowicza zdawał się uzasadniać te nadzieje. Znowu wszakże tak się nie stało. Zamiast ery pojednania, przy-

szła fala nowa zamiętu, fala bezpardonowej propagandy jęczącej, do której nie waha się nasza prawica wyzyskać faktu skazania Niewiadowskiego.

W uszach nam dzwonią obledne zarzuty, godzące w podstawowe pojęcia nasze o prawie. Znacono wszystkie kryteria o etyce, praworządności, poszanowaniu władzy. Doczekaliśmy się niezwykłego oświadczenia naczelnego redaktora miejscowego organu pravicowego, oświadczenia, zapowiadającego system redagowania pisma, składający do czytania między wierszami, a to dlatego, że obowiązujące przepisy ustawy prasowej nie pozwalają prokuratorowi na tolerowanie w piśmie nagonki na istniejące urządzenie państwowe i ich działanie. Redaktor pisma pravicowego, organu, który powinien być odbiciem umiaru, realizacją tendencji ewolucyjnych w życiu publicznym oświadcza ku naszemu zdumieniu, że nie umie się zdobyć na taką dozę lojalności wobec Państwa Polskiego, na którą zdobywał się wobec państwa, zaborczego. Pała się gloryfikujące kadzidła nieszczęsnej ofiary własnej brodni, ku osłupieniu patrzącej na nas Europy, zbiera się ofiary na „pomnik tragedji“, uprawia się kult bohatera, którego nie znają dotychczasowe dzieje nasze.

Zabrnęła na głębokie manowce polska myśl konserwatywna. Czy znajdą się siły, któreby ją stamtąd wydobyły na szlak jasny, do umocnienia Państwa i odrodzenia narodu zmierzający? Konserwatysta.

## Z Polską czy z Rosją?

Sowiety gotowe zawrzeć przymierze z Francją

w zamian za wyrzeczenie się przez nią sojuszu z Polską.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (M.) W prasie londyńskiej ukazała się wiadomość pochodząca z Moskwy, że Rosja sowiecka gotowa jest uznać długi przedwojenne wobec Francji w zamian za uznanie rządu sowieckiego, co umożliwiłoby Rosji swobodę działania w Europie wschodniej.

W Moskwie wypowiedzieli na-

dzieję, że Francja wyrzekłaby się poparcia Polski w razie, gdyby w zamian za to, mogła liczyć na pomoc Rosji.

Informacje te, inspirowane niewątpliwie przez czynniki sowieckie, należy oczywiście traktować z ogromną rezerwą.

## Anglia zaniepokojona zbliżeniem francusko-sowieckim

uważałaby je za skierowane przeciw sobie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (M.) Londyńskie „Times“ publikują alarmujący artykuł w sprawie projektowanego porozumienia francusko-sowieckiego. Dziennik twierdzi, że porozumienie takie godziłoby przedewszystkiem w

Wielką Brytanię i wyraża nadzieję, że względy rozsądku nie pozwolą Francji na przychylenie się do karkołomnych kombinacji, wysuwanych przez pewne żywioły francuskie

### Życie parlamentarne.

Język ukraiński w szkołach. — Tytuł nie jest artykułem pierwszej potrzeby. — Sprawa grzywnien za niestawienie się posta jako świadka w sądzie.

Warszawa, 27. lutego.

Sejmowa Komisja oświatowa rozpatrywała wniosek pos. Chrućkiego w sprawie wprowadzenia języka ukraińskiego jako wykładowego do szkół ukraińskich na Wołyniu, Polesiu i Chełmszczyźnie. Po dyskusji przyjęto wniosek pos. Wołkiewicza (PPS), wzywający Rząd do przedłożenia Sejmowi projektu ustawy normującej stosunki w szkołach średnich i początkowych dla mniejszości narodowych.

\*

Komisja prawnicza rozpatrywała projekt ustawy o Trybunale kompetencyjnym.

\*

Komisja do walki z drożyzną uchwaliła odrzucić dyskusję w sprawie nowelizacji ustawy z dnia 8. sierpnia 1922. Poza tym rozpatrywano w dalszym ciągu wnioski opracowane przez podkomisję do walki z drożyzną. Przyjęto do wiadomości oświadczenie p. komisarza Hartleba, wedle którego tytuł nie należy do artykułów pierwszej potrzeby.

\*

Na wczorajszym posiedzeniu Komisji regulaminowej rozpatrywano pismo marszałka Rataja w sprawie odpowiedzialności posłów w razie niestawienia się na wezwanie sądowe, następnie w sprawie wydania władzom sądowym tych posłów, którzy popełnili przestępstwo przed uzyskaniem mandatu poselskiego. W sprawie pierwszej przyjęto wniosek: „Komisja regulaminowa i nietykalności poselskiej wyraża opinię, że nakładanie przez sądy grzywien za niestawienie się posłów wzywanych w charakterze świadków, nie jest zgodne z art. 21 ustawy konstytucyjnej, w myśl którego potrzebna jest ku temu zgoda Sejmu”. Dyskusja dotycząca drugiej sprawy nie została zakończona.

\*

Komisja ochrony pracy odbyła dalszą dyskusję nad exposé Ministra Narowski.

## Galicyjskie „noty” i sprostowania.

(Nowe fantastyczne opowieści o „gwałtach poborowych w Małopolsce wschodniej. — „Sprostowanie, które potwierdza porozumienie galicyjsko-sowieckie.)

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”).

Berno Morawskie, w lutym.

Praski „Cech” z 21. II. b. r. przynosi „notę” Ukraińskiej Rady Narodowej, wystosowaną do Rady Najwyższej. „Nota” datowana jest ze Lwowa z dnia 20. lutego i brzmi następująco: „Z powodu dokonanego gwałtu poboru dwóch roczników z 1900 i 1901 we Wschodniej Galicji przez polskie urzędy okupacyjne, zwraca się Ukraińska Rada Narodowa Wschodniej Galicji do Najwyższej Rady mocarstw koalicyjnych z prośbą o natychmiastowe wysłanie komisji międzynarodowej, złożonej z delegatów głównych mocarstw koalicyjnych — do Galicji Wschodniej, celem zbadania stosunków tutejszych. Ponieważ na podstawie 91. art. traktatu pokojowego z St. Germain i późniejszych decyzji Ligi Narodów wszelkie prawa suwerenne nad Galicją Wschodnią, przeszły aż do definitywnego ustalenia na mocarstwa koalicyjne, przeto leży Wschodnia Galicja poza granicami Państwa Polskiego, wobec czego Polska otrzymała tylko tymczasowe pozwolenie na okupację tej ziemi w r. 1919. Wydanie więc rozkazu poborowego do armji polskiej jest aktem samowoli i gwałtu Rządu polskiego i grubym naruszeniem traktatów międzynarodowych, obowiązujących dla wszystkich członków Ligi Narodów. Dlatego też obywatele narodowości ukraińskiej odrzucił wezwania poborowe, na co polskie władze okupacyjne odpowiedziały bezwzględnie i wszystkie prawa ludzkości dopcami represjami. Wszędzie lokuje się drogą gwałtu wojsko polskie, prowincjonalnemu zaś obywatelstwu rekwiruje się wszystko dla pomieszczenia na prowincji wojska polskiego. Równocześnie setki bezprawnie pobranych do wojska melitoscjiwie się uciśka i trzyma w więzieniach polskich”.

W tym samym numerze „Cecha” czytamy dalej także i sprostowanie praskiego Zachodnio-Ukraińskiego Przedstawicielstwa, w którym „dementuje się” fakt porozumienia Petruszewyczowców z akcją bolszewicką we Wschodniej Galicji. „Zadnego” takiego porozumienia — mówi sprostowanie — niema. Jest natomiast tylko tyle na rzeczy, że sowiecka Rosja i sow. Ukraina uznały w kwestji wschodniej Galicji prawo samostanowienia tamtejszych narodów o sobie i taką deklarację podały przy formułowaniu ryskiego traktatu pokojowego do protokołu. W następstwie tego delegacja sowiecka i na konferencji genueńskiej trzymała się „pryncypalnie” tej deklaracji i chętnie popierała memoriał Ukraińskiej Rady Narodowej w sprawie stworzenia państwa Zachodnio-Ukraińskiej republiki”.

Mamy więc nową „notę” „ucisnionych”. Mieszkańcom Wschod. Małopolski nie trudno będzie stwierdzić, i to naocznie, że każde słowo w nowych skargach jest ordynarnem fałszerstwem istotnego stanu rzeczy. Dziwić się tylko należy, że nasze przedstawicielstwa zagraniczne nie zdemaskowały dotychczas źródła powtarzających się bluffów rozmaitych „Ukraińskich Rządów” i „Narodowych Rad”.

A owo „sprostowanie”, tyczące się konszachców galicyjsko-sowieckich jest doprawdy rozbijające w swej naiwności, bo „prostowaniem” potwierdza tylko istniejące porozumienie.

Ze praski „Cech” chętnie używa szpalt na galicyjskie noty i sprostowania, to nie dziw. Wszak usmiecha mu się rola „tryumfującego trzeciego” w charakterze „pośrednika” między Rzymem a prawosławiem. **SI.**

### Nowe elementy w polityce angielskiej.

Lwów, 28. lutego.

Konferencja paryska, która poprzedziła okupację zagłębia Rubry wytworzyła pozór, jakoby konserwatywny gabinet Bonara Law'a kontynuował politykę Lloyda George'a, która tak przyczyniła się do podsycecia niepokołów, nurtujących w Europie i na Wschodzie. Wynik debaty w Izbie gmin z okazji zgłoszenia przez opozycję tradycyjnych poprawek do królewskiej mowy tronowej przekreślił to wrażenie. Wiemy już dzisiaj, że Bonar Law odrzucił niepokojną, zmienną, załóżna niemalże od warunków atmosferycznych linię polityczną swego poprzednika. Nie znamy jednak jeszcze dobrze nowego systematu angielskiej polityki zagranicznej, jakkolwiek zwolna wyłaniają się kontury nowych elementów.

Już w Lozannie okazało się, że Anglija powoli dokonuje zmiany metod. Do wyników tej konferencji — aczkolwiek ona nie doprowadziła do celu — będziemy ciągle jeszcze musieli wracać nawet przy ocenie najaktualniejszych zagadnień. Otóż obecnie Anglija się lepiej przygotowała na wszystkie ewentualności na bliskim Wschodzie, niżeli w jesieni, kiedy wojska Mustafy Kemala maszerowały na cieśniny, a zerwanie konferencji nie im wyszło głównie na szkodę. Trzeba to stwierdzić, że wydarzenia polityczne w Lozannie i na Wschodzie stanowiły znaczne niepowodzenie dla Francji i w konsekwencji wyszły na korzyść Anglikom. Ci ostatni zaimcowali w ciągu ostatnich dni rokowań lozańskich politykę bardzo pojedynczą. Wszak lord Curzon zgodził się nawet na wyłączenie z traktatu lozańskiego sprawy Mossulu, którą Anglija i Turcja miały według ostatnich kombinacji załatwić między sobą w ciągu roku. Ze względu na rozwój ruchu powstańczego w Mezopotamii świadczy to, że Anglija weszła na drogę, oznaczającą wyrzeczenie się bogatych terytoriów starożytnej Assyrii. Nie było to jedynie ustępstwo angielskie. Upoważniając sztab generały turecki do niekontrolowanego przetrzymywania swych sił zbrojnych do Tracji Anglija faktycznie zrzekła się kontroli nad cieśninami. Jak pisze „Temps” „nasi przyjaciele Anglii nie mają wiele ambarasu z abstrakcyjnym regulami. W swej grze stosują się do okoliczności i tym razem rezultat przyniósł im rację”. Delegacja turecka stanęła na tak nieustępliwym stanowisku, że nietylko Anglija, ale i Francja musiała stwierdzić bezcelowość dalszych rokowań. Francuzi musieli chwilowo wyrzec się swojej turkofilskiej polityki. A niewiadomo jeszcze, jaki obrót przybiorą dalsze wypadki. Zgromadzenie kilkuset fanatyków sztandaru proroka w orientalnej mieścinie, w której — jak uskarżają się korespondenci — niema żadnych europejskich

MICHAŁ ROLLE.

## Aleksander Michałowski.

Po kilkunastu latach rozłąki przybywa do nas znowu, a na powitanie Znakomitego Artysty otwierają się na ścieżaj serca lwowskich jego przyjaciół i wielbicieli.

Wrogów nie posiada ten człowiek gołębiej natury, niezwykle słodczy charakteru i wyrozumiałości. Wirtuoz w każdym calu, żyje tylko dla prawdziwej sztuki, w niej rozkochany do głębi.

Rozmaite są natury i usposobienia. Gdy inni koledzy po fachu Aleksandra Michałowskiego, jego rówieśnicy i młodszy odeń, bardzo rozgłośni i mniej znani, rwali się za morza po laury, franki i dolary, on tkwił niezlomnie w kraju, zrywając bodaj w ostatniej chwili mozolnie przez impresariów układane programy artystycznej za granicę wyjeżdżał. Gdy innych oklaskiwali obcy, on w Warszawie kształcił całe

szeregi doskonałych i sumiennych pianistów polskich.

Położonek ziemian kresowych, kochał szmat czarnoziemiu, odziedziczonego po rodzicach, zaglądał do cichego dworu w Piasecznej dla wypoczynku po trudach warszawskich, skora jednak tylko odetchnął żywiej powietrzem podolskiem, wracał do Warszawy, bez której nie pojmował wprost istnienia i życia.

Ale też i tam nad Wisłą należy do wirtuozów najulubieńszych. Każde pojawienie się Michałowskiego na estradzie koncertowej było jakby świętem prawdziwej sztuki, sala wypełniała się po brzegi, wieńcem, oklaskom i naddatkom nie było końca.

Michałowski zwykł być hojnym, za serce odpłacał sercem, koncert przeciągał się więc zwykle daleko poza oznaczoną godzinę, a publiczność poruszona do głębi grą jego, słuchała produkcji w skupieniu, pełnem zachwytu.

Uznany przez fachową krytykę

za pierwszorzędnego odtwórcę Chopina, nim przedewszystkiem raczy swoich słuchaczy, wlewając w genialną puściznę mistrza tonów całą duszę, pełnię uczucia i sporą dozę kresowego sentymentu. To też, gdy przed laty zabiegł z koncertami do swego rodzinnego miasta, obcy oklaskiwali z zapalem jego grę wirtuozowską, technikę niezrównaną, swój po polonezie As-dur i marszu żalobnym zaikali spazmatycznie, odczuli bowiem w tonach wydobywających się z pod palców mistrza, coś więcej prócz sztuki, wzniesionej na piedestał tak wysoki.

I Lwów szczyci się wielką sympatią Michałowskiego. Ściany dawnego Koła liter.-art. mogłyby coś powiedzieć o tych wielu nocach, „przebranych” do świtu białego, kiedy do Znakomity Artysta rozsypywał przed garstką słuchaczy nieskazitelne perły, przewyższał — jak powszechnie mawiano — sam siebie. „To moje wakacje” — mówił ze zniewalającym uśmiechem — odkładając rozstanie z nami z dnia na

dzień, a gdy wreszcie, nie żegnany na dworcu przez nikogo, bo pożegnania wszelkie stanowczo odrzucał — wrócił do Warszawy, przygodni jego słuchacze dłuższy czas wspominali chwile, spędzone w tak wyjątkowym nastroju.

I tym więc razem lwowscy miłośnicy prawdziwej sztuki, ten Lwów, nauczony słuchać Chopina przez Mikulego i jego szkołę, powita Kochanego Gościa tak, jak on na to zasłużył życiem swoim. Życiem długim i znojnem, bardzo pracowitem, rozjaśnianem przelotnymi momentami, kiedy pod stopy Mistrza ciskano wieńce i kwiaty, a strop sali koncertowej drżał od huraganowych na prawdę oklasków. Kwiaty wiodły, barwne szarfy otulał pył, a wirtuoz wracał z uśmiechem łagodnym na twarzy do pracy pedagogicznej. Mijały lata, dziesiątki lat. Szron już dawno pobieł skroń Michałowskiego. Mimo to w grze jest on zawsze pełen sił żywotnych, prawdziwy kresowiec,

## Groźba zupełnego braku cukru!

### O zabezpieczenie konsumpcji cukru do przyszłej kampanji.

urządzeń (ani nawet kinematografów, ni dzienników!), to całe „wysokie” zgrupowanie angorskie jest ciałem, z którym trudno będzie sobie poradzić rozsądniejszym politykom tureckim, jak Ismed i Bekir Samdi. To wszystko niestety nie może zadowalać Francji, natomiast przynosi Anglikom tę korzyść polityczną, że wznacznia wspólny front koalicyjny na bliskim Wschodzie.

Kiedy tak na Wschodzie Bonar Law jest dziś w znacznie szczęśliwszym położeniu, niż Lloyd George w ostatnich chwilach swoich rządów, także i w Europie powoli rząd angielski przygotowuje swój nowy program. Nie jest on — jak się zdaje identyczny z tym, którego Bonar Law jeszcze w styczniu bronił w Paryżu.

Dotychczas hasłem Anglii w polityce europejskiej było „moratorium”. Obecnie konserwatyści angielscy porzucają to hasło Lloyd George’a i liberalnej finansjery i zastępują je nowym, które brzmi: „płacenie wszystkich długów”.

Jako sumienni ludzie, Angliści zaczęli od siebie. Kanclerz skarbu Baldwin Stanley zawarł umowę z Ameryką, w której Anglia zobowiązuje się przystąpić do terminowego spłacania długów, zadłużonych w czasie wojny za oceanem. Ten krok rządu angielskiego wywołał wielkie wrażenie w stolicach zachodnich. Oznacza on bowiem, że Anglia przystępuje do regulacji długów międzysojuszniczych.

Tego samego Angliści żądają od Niemców. Na zebraniu londyńskiej grupy stronnictwa umiorników na wniosek publicysty Maxse’a uchwalono jednomyślnie rezolucję stwierdzającą, że „zgrupowanie przywiązuje niezmiernie znaczenie do wypłacenia przez Niemcy ich zobowiązań wobec sprzymierzonych”. Liczni członkowie zgromadzenia wypowiedzieli się za energiczną polityką reparacyjną. Francuzi mieliby więc powód do zadowolenia. Tak, ale...

Pozostaje jeszcze jedno środkowe ogniwo w łańcuchu długów i zobowiązań. Mowa oczywiście o zobowiązaniach Francji wobec Anglii. Ostatnim krokiem rządu Loyda George’a było przypomnienie Francuzom tych zobowiązań (t. zw. nota Balfoura). Bonar Law miał się wyrzec podtrzymywania tych pretensji. Zadał przecie ogólne moratorium. Obecnie jednak konsekwencja nowej polityki angielskiej jest, że i Francuzi winni uiszczyć się wobec Anglii ze swych zobowiązań.

Współczesne trudności międzynarodowej polityki finansowej rząd Bonara Lawa pragnie tedy usunąć przez przeprowadzenie zasady, że wszyscy powinni płacić. Wszelkie długie wojenne winny być zwrócone. Ale ta zasada mieści w sobie wiele niebezpieczeństw. Nawet wyteżona praca, wszystkich narodów nie może odrobić wszystkich następstw wielkiej wojny.

## O kontakt handlowy z Gdańskiem.

Niewłaściwości przy wysyłce towarów do Gdańska.

Gdańsk, 27 lutego.

Władze kolejowe tutaj używają się, że wskutek niewłaściwości przy wysyłce towarów z Polski, a zwłaszcza z Małopolski do Gdańska, powstają tu komplikacje ze szkoda dla kolei i stron. Nadawcy przesyłek towarowych bowiem ciągle jeszcze nie przestrzegają przepisu, wedle którego należy bezwarunkowo zapodać w liście przewozowym jeden z dziesięciu danych o towarach w Gdańsku, oraz dokładnie i czytelnie określić adres odbiorcy, jego mieszkanie, ulicę i numer domu. Wszelkie załączniki, jak pozwolenia wywozu, wykazy statysyczne, listy przekazowe i t. p., powinny być do listu przewozowego wcale przyłączone. Stosowanie się do tych wymogów usunie wszelkie niepotrzebne przetrzymywanie wagonów.

Małopolska nie pokrywa swego zapotrzebowania. — Cukrowicy poznańscy oddawali cukier w ręce niepowołane. — Rezerwy cukrowe jako bież na paskarzy. — Cukrowy Sherlock Holmes w Krakowie i jego niefortunne występy. — Arogancja i rozwydrzenie paskarzy cukrowych. — Skąd wziąć cukru, aby doczekać do przyszłej kampanji? — Jak h jeny cukrowe zwierzają organizacje oficjalne? — Władze przez nieświadomość idą na rękę paskarzom! — Groźba katastrofalnego braku cukru z powodu fałszywej polityki cukrowej władz.

W dalszym ciągu swych interesujących wywodów w sprawie stosunków w naszym przemyśle cukrowym komunikuje nam nasz informator, co następuje:

Produkcja w Małopolsce, wynosząca w tym roku tylko 72.600 q cukru, nie pokrywa jej zapotrzebowania, które wynosi około 400.000 q. Konsum Małopolski uzupełnia się zatem cukrem dawnego zaboru pruskiego.

W zeszłym roku sprzedaż cukru poznańskiego uskuteczniła była przez Bank Cukrownictwa w Poznaniu, który nie znając zupełnie naszego rynku, odstępował duże ilości cukru w ręce niepowołane. W połowie grudnia zeszłego roku, przy Związku Małopolskich Cukrowni powstało Biuro Sprzedaży Związku Małopolskich Cukrowni, Spółka z ogr. odp. Zawiadawcami tego Biura są delegaci cukrowni małopolskich, tj. Chodorowa, Chybie i Przeworska i Banku Cukrownictwa w Poznaniu. Głównym regulatorem rynku były sa zawsze odpowiednie zapasy.

Biuro Sprzedaży wynajęło zatem w Lwowie i w Krakowie magazyny, w których utrzymuje i utrzymywać będzie stale odpowiednie zapasy cukru. Na zabezpieczenie tak wielkich środowisk, jakimi jest Kraków i Lwów, zapasy cukru w tych magazynach powinny wynosić najmniej tyle, ile wynosi miesięczna konsumpcja, tj. minimalnie po 2.500 q cukru. Magazyny te są zupełnie oficjalne i na każdym z nich znajduje się duży i widoczny napis „Magazyn cukru Biura Sprzedaży Związku Małopolskich Cukrowni”.

W ostatnich dniach zaszedł ciekawy wypadek w Krakowie. Władze wprowadzone w błąd przez spekulantów, którym Biuro Sprzedaży odmawia sprzedaży cukru, zajęły magazyn cukru w Krakowie. Nie jest żadną sztuką wykryć oficjalny magazyn, znajdujący się na koleji, na którym widnieje wielki napis: Magazyn cukru, ani też żadnym odkryciem, że w tymże magazynie znaleziono cukier w ilości 15 wagonów.

Aresztowanie urzędników w Lublinie oraz zajęcie magazynu cukru Biura Sprzedaży w Krakowie godzi wprost w zabezpieczenie konsumpcji cukru do przyszłej kampanji, a powoduje rozwydrzenie i niesłychanie aroganckie występy spekulantów wobec Biura Sprzedaży i Cukrowni. Cukrownie Małopolskie tj. Chodorów, Chybie i Przeworsk ze swojej tegorocznej produkcji 72.000 q wysprzedały dotychczas, więc w ciągu 4 miesięcy 46.980 q.

Trzeba zapytać tych wszystkich, którzy napadają na cukrownie i Biuro Sprzedaży, skąd się weźmie cukier do przyszłej kampanji, jeżeli w

tem tempie nadal sprzedawać się będzie cukier.

Krótką działalność Biura Sprzedaży jest dla spekulantów cukrem, wielką zaporą, dają więc oni wszystkimi sposobami do zdyskredytowania cukrowni i Biura Sprzedaży, a władze nie poinformowane o sytuacji, zarządzeniami swoimi utrudniają tylko działalność cukrowni i Biura Sprzedaży, dopomagając mimowoli spekulacji. Zamiast aresztowania urzędników, względnie zajmowania jawnych i oficjalnych magazynów, byłoby lepiej przetrząsnąć magazyny ukryte, to wymaga jednak więcej trudu!

Biuro Sprzedaży Związku Małopolskich Cukrowni założone zaledwie w połowie grudnia, w tym krótkim okresie czasu, mimo niesłychanych przeszkód, stawianych przez paskarzy i spekulantów, może się już dziś poszczycić niezwykłą działalnością, gdyż w ciągu tego krótkiego istnienia swego odsprzedało w małych partjach, co jest przecież niezwykle kłopotliwe i kosztowne, bezpośrednio prywatnym kooperatywom, urzędom itp., tylko z magazynów we Lwowie 858.100 kg. W tym samym okresie czasu wydano z magazynów w Krakowie 1.177.000 kg., z tego kooperatywy krakowskie otrzymały 402.80 kg. Wykaz odsprzedanego cukru przez Biuro Sprzedaży jest najlepszym świadectwem jego działalności.

Zaznaczyć trzeba, że na konferencjach odbytych w dniach 8., 9. i 10. lutego w Ministerstwie skarbu w Warszawie z przedstawicielami Związków Cukrowni, zażądało Ministerstwo wywiezienia jeszcze 150.000 q cukru i zapłacenia Rządowi po 4 funty szterl. od 1 wywiezionej tonny. W protokole tych konferencji jest umieszczone, iż Związki mają oszczędzać ze sprzedaży cukru i śledzić, co się z cukrem odsprzedanym dzieje, aby cukru do nowej kampanji starczyło. Zajęcie w Krakowie magazynu Związku ogromnie utrudnia działalność, gdyż rozzuchwaliło spekulantów i o ile władze dalej tak postępować będą, braknie cukru na kilka miesięcy przed nową kampanią.

Gdyby Biuro Sprzedaży cukru nie otrzymało pełnej satysfakcji za zajęcie magazynu, wówczas skasowany zostanie ten magazyn w Krakowie, a za skutki, jakie potem powstaną, odpowiadać będą ci, którzy to spowodowali.

**Kupujcie  
8-procentową  
Pożyczkę Złotą!**

## Niewyżytkane pole pracy.

(Przemysł domowy w zaniedbaniu. — Nieprzebrane źródła twórczości ludowej. — „Ars”. — Wobec redukcji urzędniczek.)

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”).  
Warszawa, 27. lutego.

1.

Polska wywozi bardzo mało, zwłaszcza wyrobów przemysłu, natomiast pozbywa się corocznie wielkiej ilości surowców: drzewa, węgla, nafty — odzierając sama siebie z bogactw udzielonych jej tak hojnie przez przyrodę.

Nie chcę dotykać kwestii wielkiego przemysłu; pragnę powiedzieć słów parę o przemyśle domowym, który nieźle zaczął się rozznąć przed wojną, a i dziś w nielicznych okazach swoich budzi żywe zainteresowanie handlowych sier zagranicznych.

Mamy u siebie źródło zysków zgola niewyczerpane — jest nim przemysł domowy i artystyczna twórczość naszego ludu.

Każda prawie okoliczność polska posiada coś w rodzaju właściwego sobie stylu w zdobnictwie chat i sprzętów, w tkactwie domowym, kilimach, haftach, t. zw. wycinankach itd. itd.

Prócz sztuki Tatr i Podhala, najlepiej zbadanej, poznanej i słabo przystosowanej do produkcji przemysłowej, mamy wybitnie wyróżniającą się charakterem swoim ludową sztukę, mamy słoneczną, kipiącą temperamentem twórczość ludu łowickiego, mamy Kurpiów skąpioną, cichą, leśną duszę, przemawiającą przez dyskretny, subtelny rysunek i ciemne barwy wycinanek, haftów, tkanin, w których zasadnicza barwa zielona zlewa się harmonijnie, nie jaskrawo, jak gdzieindziej, z bladymi odcieniami innych kolorów. Poza tymi ośrodkami poznany mi trochę lepiej — wszędzie dusza ludu wypowada swe artystyczne dążenia w sposób właściwy sobie i wszędzie odrębny.

Lud nasz jest niesłychanie śmiałym kolorystą i obok wielkiego bogactwa pomysłów rysunkowych, posiada dar zestawiania ze sobą barw, których człowiek „kulturalny” nie ośmieliłby się położyć obok siebie. A efekt jest taki, że Francuzi „z piecią” do tych naszych tkanin, pasów, kilimów, haftów...

Moglibyśmy zapełnić nimi rynki Europy i Ameryki, gdyby wytwórczość tę rozwinąć na większą skalę.

A można — niewątpliwie.

W b. Królestwie Polskim Kola Zemianek, zbliżone do ludu, dostrzegły wartość nie tylko etnograficzną, ale wprost rynkową wyrobów sztuki ludowej i postanowiły rozwinąć jedną z jej gałęzi: hafciarstwo.

Przy Zarządzie Głównym Kół Ziemianek w Warszawie powstała sekcja, nosząca nazwę „Ars”: a której zadaniem, jak powiedziano mi, jest „wskrzesić stare hafciarstwo polskie”.

„Ars” czerpie motywy z dwu źródeł: od ludu i z materiałów staroszlacheckiej przeszłości: pasów słuckich i innych, makat starych, haftów kościelnych itd.

Przepiękne to rzeczy, o charakterze wybitnie wschodnim, kosztowne, mieniące się złotem i srebrem, pyszne, jak ta przeszłość nasza! Xy.

## Z Sejmu.

**Nowela do ustawy o podatku dochodowym.** — Ceny hurtowe wskaźnikiem przy płaceniu podatku. — Poprawki do noweli. — Pożyczka na bruki lwowskie. — Zwalczenie drożyzny. — Współdziałanie Rządu z magistratą i kooperatywami.

Warszawa, 28. lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odesłano w pierwszym czytaniu do Komisji administracyjnej ustawę o obowiązku meldowania się, do Komisji budżetowej odesłano projekty ustaw: o kredycie Skarbu Państwa w P. K. K. P., o dalszej emisji banknotów P. K. K. P. i o wypuszczeniu 6% złotych bonów skarbowych; do Komisji prawniczej odesłano projekt ustawy o przekroczeniu polsko-niemieckiej konwencji górnolaskiej.

Przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o noweli do ustawy o podatku dochodowym. Referował p. Byrka. Ministerstwo skarbu proponowało jako wskaźnik przy płaceniu podatków cenę żyta, Komisja zaś oświadczyła się za wnioskiem p. Diamanda, przyjmując za wskaźnik ceny hurtowe, notowane przez główny Urząd statystyczny. Przy podatkach od poborów i plac mają być zastosowane okresy kwartalne.

W głosowaniu przyjęto jako nowy artykuł poprawkę pos. Kiernika, aby przy opisywaniu ogólnych dochodów z gospodarstw rolnych mniejszych niż 15 ha, przyjmowano dochód w wysokości nie przekraczającej wysokości 2 centnarów żyta z morga gruntu, po cenach przeciętnych z r. 1922. Przyjęto dalej poprawkę, aby od 1. kwietnia (b. r. nie płaciły podatku pierwsze pięć kategorii płatników, których dochód roczny jest mniejszy obecnie od 10 milionów. Na wniosek p. Putka podniesiono skalę dodatku do podatku dochodowego od dochodów osób fizycznych i spadków nieobjętych. Całą ustawę przyjęto w drugim czytaniu.

W sprawie zezwolenia gminie m. Lwowa na zaciągnięcie pożyczki gwarantowanej przez Państwo w wysokości 120 milionów na cele przebrukowania ulic, referent Komisji budżetowej p. Głabiński oświadczył się za udzieleniem tej pożyczki, wnosząc jedynie uzupełnienia co do tego, komu ma być powierzona wykonanie ustawy i od jakiego czasu ustawa obowiązuje. Ustawę przyjęto w drugim czytaniu wraz z wniesionymi poprawkami.

Wśród wniosków zwyczajnych wpłynął wniosek p. Pragera w sprawie wniesienia przez Rząd projektu ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wniosek p. Langera o zaliczeniu wolnej wszechnicy w Warszawie do rzędu szkół akademickich.

Następnie pos. Daszyński uzasadniał wniosek nagły w sprawie drożyzny, stwierdzając, że wskutek drożyzny niepokój ogarnął wszystkie warstwy ludności miast i osad fabrycznych. Środkami do zaradzenia drożyznie w większym stylu są: sekwestr, kontyngent i bezpośrednia pomoc Państwa. Wszystkie trzy środki wypróbowano w czasie wojny. Obecnie o pierwszym nie można myśleć z powodów politycznych i społecznych. Uchwalenie kontyngentu na przednowku byłoby ironią.

## Rozruchy robotnicze w Kłajpedzie

### Zarządzenia litewskie pozbawiły ludność taniego chleba.

Wojsko litewskie strzela. — Zaburzenia w mieście. — Strajki

Kłajpeda. (PAT.) Wczoraj po południu odbyły się tu wielkie demonstracje uliczne zainicjowane przez bezrobotnych, do których przylączyli się następnie robotnicy rozmaitych przedsiębiorstw. Demonstracje skierowane były przeciwko nowemu dyrektorjatowi z powodu skasowania tanich składnic chlebowych. Demonstranci wysłali do dyrektorjatu delegację w celu przedstawienia żądań.

Wówczas przed gmach dyrektorjatu przybył oddział piechoty kłajpedzkiej, który na odstraszenie demonstrantów dał salwę karabinową w powietrze i aresztował znaczną

ilość osób. Tłum, rozprószony z przed dyrektorjatu, zebrał się następnie na Nowym Rynku, gdzie zaczęto śpiewać niemieckie pieśni patriotyczne. Władze wysłały następnie przeciwko demonstrantom oddział huzarów, który rozpuścił tłum. W mieście panuje ogólne wzburzenie. Robotnicy elektrowni i stoczni zastrajkowali.

Ryga. (PAT.) Pisma donoszą, że rząd litewski zamianował generałem komisarzem w Kłajpedzie dowódcę powstańców Budrysa-Polowińskiego, który też w dalszym ciągu pozostanie na stanowisku dowódcy siły zbrojnej.

Pozostaje tylko pomoc państwowa. Chodzi o to, by Państwo złączyło się z organizacjami stałymi, t. j. magistratami i kooperatywami spożywczymi. Nagłość wniosku przyjęto i wniosek odesłano do Komisji skarbowo-budżetowej i drożyzniowej.

Następne posiedzenie we czwartek popołudniu.

## Sprawa zatargu z Litwą

Niejasne stanowisko mocarstw. — Prawica krytykuje mało stanowczą postawę Rządu polskiego w sprawie pasa neutr. — Lewica zadowolona.

Warszawa, 28. lutego.

Komisja dla spraw zagranicznych wysłuchała referatu delegata polskiego do Ligi Narodów prof. Askenazego, który przedstawił historyczny przebieg zatargu polsko-litewskiego. Minister Skrzyński zakomunikował komisji treść noty mocarstw sprzymierzonych w sprawie Kłajpedy. Minister zaznaczył, że w kwestji sporu polsko-litewskiego stanowisko mocarstw sprzymierzonych względem Polski nie jest zbyt jasne, choćby ze względu na dotychczasową taktykę stosowaną do Litwy. Rząd polski stoi na stanowisku dopominania się o uzyskanie równych praw z Litwą w zakresie korzystania z portu w Kłajpedzie i żeglugi na Niemnie. Wywiązała się dyskusja, w czasie której pos. Seyda wyraził niezadowolenie z niechęci stanowczej, jego zdaniem, postawy Rządu polskiego przy zajmowaniu przyznanej nam części pasa neutralnego, pos. Harusewicz krytykował stanowisko Rządu na terenie międzynarodowym, natomiast poseł Perl wyraził pochwałę dla ostrożnej taktyki Rządu polskiego w sprawie litewskiej. Komisja przydzieliła pos. Niedziałkowskiemu do referatu trzy wnioski: 1) Związku Lud.-Narod. w sprawie ludności polskiej po stronie litewskiej części pasa; 2) pos. Wędrzickiego w sprawie pasa neutralnego; 3) petycję m. Wilna w sprawie gwałtów litewskich w pasie neutralnym.

**Prof. Dr. R. Węglowski**  
OPERATOR OPERATOR  
ordynuje od godz. 3—4 popołudniu  
ulica LYZAKOWSKA liczba 30.

## Gaszenie zarzewia.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”)

Warszawa, 27 lutego

Polskie Ministerstwo spraw zagranicznych postanowiło bardzo ważny krok w przyszłość, właściwie — dwa kroki: uregulowanie sprawy pasa neutralnego i postawienie przed forum Europejskiej Komisji uznania nareszcie naszych granic wschodnich i południowych.

Przyznać trzeba, iż Litwa swą gwałtownością i zaczepnością wobec swym intencjom, oddaje nam dobre usługi.

Z jęcie rzeczą Kłajpedy przytomniało Mocarstwom w sposób bardzo dotykający, iż Kongres w Wersalu zamiast ugasić, jak na skrupulatniej, do ostatniej iskry pożar wojenny, pozostawił u i ówdzie a zwłaszcza na wschodzie Europy niedogaszone ogniska, w które dmą, wicher niepokój, p stawiać może na nowo świat cały w ogień.

Jakby w obawie, że sprawa Kłajpedy nie otwarty jeszcze dostatecznie oczu dyplomatom Zachodu na faktycznie istniejące niebezpieczeństwo zbrojnych zatargów, dodała Litwa nielojalne zachowanie się wobec werdyktu Ligi Narodów w sprawie pasa neutralnego i klanstwa jaskrawe, a sprawa o wojnę i h krokach i o k i i a r sztowaniu sfera wojskowej misji angielskiej.

Wmieszal i p. Czyczerin wiolinowy ten sowieckiej skrzypki. Wszystkie to wytworzyło na Zachodzie „moment psychologiczny” który podchwytując zrecznie Rząd nasz wznowił zabiegi o wytworzenie legalnego stanu na wschodniej i południowej granicy Państwa.

Dł się wszelkie widoki po temu, że sprawa, której nie zdaliśmy załatwić p. Skirmont podczas rokowań genueńskich, zostanie przez Rząd obecny doprowadzona do pożądanego dla nas końca.

A jest to rzecz niemałej wagi. Podniesie więc ona w wysokim stopniu prestige polityczne Polski na Wschodzie, oraz wpłynie uspokajająco na nasze stosunki wewnętrzne.

Jakkolwiek bowiem w obecnych swich granicach władza polska i ktyczna, zarówno na podstawie siły swojej, jak i na podstawie prawa, to przecież brak sankcji

między innymi swych dawał w rękę „trój” wszystkim wrogom państwa i zow s i naszej dosarzał agitatorom niezadowolonym pozwał ludz się możliwością jeszcze zmian terytorjalnych na naszą niekorzyść.

Pamiętamy wszyscy, jak obrońcy Fedaka na podst wie traktatów w Friranou i Saint Germain dowodzili, że władza polska w Małopolsce Wschodniej ma charakter tylko okupacji wojskowej. I niebawmo jeszcze w Sejmie jeden z posłów ukraińskich oświadczył, że Lwów leży na terytorjum okupowanym.

Gdy traktat zawarty między Polską a mocarstwami lub inną jakąś formą układu unekcjonuje nasze obecne granice, argumentacja tego rodzaju urzaci wszelką podstawę prawną.

Nie wyłącznie o argumentację chodzi tu jednak, lecz o wysuwanie z jej wątki realne akcje w rodzaju kierowanej z Wiednia akcji Petruszewicza w rodzaju napaadów band, organizowanych na terytorjum Ukrainy sowieckiej i rzucanych na nasze wioski i miasteczka. Sankcja międzynarodowa naszych granic wystąpieniem takim odejmuje już całkowicie polityczny charakter i wreszcie skończy zapewne ludzi o realnym sposobie myślenia do uzgodnienia rzeczywiście do zgodnego współżycia z Polakami w ramach państwowości polskiej.

I Litwy kowieńskiej pretensjom do Wilna i dalszych terenów zostanie przez to postawiona stanowcza już zaporą, a Rosji sowieckiej zatamowana sposobność do intryg i kuszących podszeptów.

I wówczas zrozumie może Litwa że jedynie nie starych s i akach braterstwa z Polakami szukać może umocnienia swego bytu i ośmignęgo rozwoju swej narodowości. Ozwieście wszystko to nie zwolnia nas od czuwania u tych nowych, krwią okupionych, cierpieniem milionów od y kanych gr i i, tak jak żadnego narodu żaden tra tał od obowiązku bacności i obrony niezawna.

Prawne ugruntowanie posiadania ma w sobie ednak zarówno moralną, jak i faktyczną siłę.

Nesie też za sobą w gaszenie ognistego zarzewia, pozostawionego ni bacznie w różnych punktach świata, a to jest już nie tylko i interesem Polski ale i interesem wszystkich narodów, spragnionych pokoju i powrotu do normalnych stosunków. Będzie więc niemałą zasługą naszego Rządu zarówno wobec Polski jak i srawy pokoju wszechświatowego ta we właściwym momencie i przeprowadzona stabilizacja obecnych stosunków w Europie wschodniej.

H. C.

## Ze spraw ruskich.

Wobec przyjazdu Apost. Wizytatora. — „Ródny Kraj” w sprawie pertraktacji Petruszewiczowsko-sowieckich.

Lwów, 28. lutego.

Z okazji przyjazdu apostolskiego wizytatora Genocznego „Hrom. Wistnyk” w myśl rozkazu „wielkiego” Andrzeja stara się, by dostojnik papieski „wiedział co mu potrzeba”. W artykule przyjazdowi temu poświęconym w czarnych nad wyraz barwach przedstawia „Hrom. Wistnyk” stan cerkwi unickiej we Wsch.

# Ameryka nie myśli o interwencji.

## Rzekoma deklaracja Harvey'a jest zwykłym fałszem.

Autorami tej plotki są wielcy przemysłowcy niemieccy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M.) Berlin jest pod wrażeniem wielkiego skandalu politycznego. Na zapytanie skierowane do ambasady amerykańskiej w Berlinie w sprawie rzekomej interwencji Ameryki w zatargu francusko-niemieckim, ambasada amerykańska oświadczyła, że cała deklaracja Harvey'a jest zwykłym wymysłem. Harvey przebywa zresztą obecnie w Londynie a nie w Ameryce. Równocześnie ambasada amerykańska zapowiada energiczne dochodzenia celem wykrycia sprawców tej insynuacji.

W kołach politycznych berlińskich, panuje wielka konsternacja,

gdyż ze strony rządu niemieckiego zwracano prasie specjalną uwagę na ową rzekomą deklarację Harvey'a. Nacjonalistyczne dzienniki niemieckie starają się obecnie podsunąć myśl, jakoby insynuacja ta pochodziła ze strony Francji, co jednakże uważać należy za nieprawdopodobne, gdyż właśnie w Paryżu zawrócono od razu uwagę na nieprawdopodobność podobnego postępn ambasadora amerykańskiego. Istnieją poszlaki, że sprawcami tej insynuacji są koła zbliżone do wielkich przemysłowców niemieckich, którzy w ten sposób próbowali wywołać korzystne dla Niemiec wrażenie.

## Od Wydawnictwa.

Z powodu niepomiernego wzrostu kosztów druku i papieru, cena pojedynczego egzemplarza „Gazety Lwowskiej” Z DNIEM 1. MARCA BR. podniesiona będzie na

**500 Mp.**

Prenumerata wynosić będzie miesięcznie 10.500 Mp., z dostawą do domu lub pocztą 12.000 Mp., zagranicą 14.000 Mp.

Zarazem prosimy o nadesłanie prenumeraty wraz z ewent. zaległościami DO DNIA 5. MARCA BR., gdyż po tym terminie zalegającym z opłatą dostarczanie „Gazety Lwowskiej” zostanie BEZWARUNKOWO WSTRZYMANE.

## Kronika.

### Sprawa regulacji płac urzędników

Z Warszawy donoszą: Zarząd Gł. Stowarzyszenia pracowników obradował onegdaj w sprawie projektu ustawy o uposażeniu pracowników państwowych. Wobec obawy odwołania załatwienia wspomnianego projektu Zarząd Główny wysłał do Ministra skarbu delegację, która, przyjęta wczoraj, przedstawiła postulaty urzędnicze w chwili obecnej. Postulaty obejmują domaganie się wypłacenia zasiłku jednorazowego w wysokości jednomyślniejszej płacy, zniesienia pasów drożyznianych, oraz ustalenia już teraz pewnego minimum egzystencji dla funkcjonariuszy najniższego stopnia. Postulaty te stanowią podstawę przyszłej regulacji płac. Zaspokojenie tych żądań wymaga sumy 200 miliardów mk. Sprawy urzędnicze omawiano w ostatnich dniach w Ministerstwie skarbu. Decyzji jednak dotychczas nie powzięto.

Czwartek, 1. marca Rz.-kat. Albina b. — Gr.-kat.: Pamfyla. — Słowiański: Budzisława.

Skutkiem nieporozumienia zaszyły pewne nieścisłości w ogłoszonym przez nas wczoraj oświadczeniu „od Wydawnictwa” w sprawie podwyższenia ceny pojedynczego egzemplarza „Gazety Lwowskiej” i prenumeraty miesięcznej. Oświadczenie to powtarzamy dziś po dokonaniu w niem odpowiednich poprawek.

Nowy wojewoda łódzki. Z Warszawy donoszą: Wojewoda łódzkim mianowany został p. Marjan Rembowski, dotychczasowy starosta kaliski.

Małopolsce, czemu — rzekomo — wkradł się głównie Rząd polski. Przed oczyma apostołskiego wizytatora błyska się mrażem podboju religijnego ziem nad Dnieprem, głaszcząc tem najmilsze nadzieje, żywołone przez pewne czynniki watykańskie, byle tylko Watykan poparł ukraińskie „derżawne” dążenia. Między wierszami rzuca się groźbę, że duchowieństwo grecko-katolickie wyrzeknie się tej misji, jeśli postawa Rzymu odnośnie do niepodległościowych aspiracji ukraińskich nie będzie życzliwa.

Gdy tak „Hrom. Wistnyk” z jednej strony ofiarowuje się podjąć misji nawracania Wschodu na łono katolickiego kościoła, z drugiej „sam” Petruszewicz nie waha się oddawać usług sowietom w innym kierunku. Prawda, że dwie te drogi ku jednemu prowadzą celowi, niemniej podobna dwulicowa taktyka jest tylko politykom ukraińskim właściwą, a obliczoną na dorywcze okłamywanie. Tak więc „Hrom. Wistnyk” od czasu rozpoczęcia pertraktacji Petruszewicza z sowietami dla sowietów ma usta pełne słodyczy i komplementów, co nie przeszkadza mu kilka dni później ofiarować się z misją nawracania Wschodu, któryby sowiety napewno przychylnie nie przyjęły.

\*

Nawracać do kontaktu trudowików ruskich ze sowietami wskazuje „Ridnyj Kraj” na niebezpieczeństwo, jakie dla Polski może z tego faktu wyniknąć. Rząd polski powinien we własnym interesie usunąć to wszystko coby rozkładową robotę trudowicko-bolszewicką na tutejszym terenie ułatwiało. By na gruncie wzajemnej nieufności i niezgody nie krzewił się bujnie chwast bolszewicki. Im prędzej to Rząd polski zrozumie, tem lepiej. A. Z.

## Wybory w Izbie Lekarskiej.

Lwów, 28 lutego.

Wybory przeprowadzone w niedzielę 24 b. m. daty następujący wynik:

Naczelnikiem Izby wybrany dr. Papée, za tępcą Naczelnika prof. Dr. Nowicki, pisarzem Dr. Zgórski, skarbnikiem Dr. Wali niewiez. Nadto weszli do Zarządu: Dr. Moszkowicz, Dr. Kohlberger, Dr. Kuhn, Dr. Pisek, Dr. Sawicki.

Do Komisji rewizyjnej wybrano: Dr. Kotiersa, Dr. Schellenberga i prof. Dr. Zalewski.

Do Sądu Izby lekarskiej powołani: Dr. Milewski, Dr. Drzymalik, Dr. Hordyński, Dr. Kubiszal, Dr. Kwiatkiewicz, Dr. Kułakowski, Dr. Łuka Iewicz, Dr. Hinze, Dr. Mikolajski, Dr. Peter, Dr. Bochenki, Dr. Switalski, Dr. Szykowski, prof. Dr. Cieszynski, Dr. Wolf, gen. Zleński, Dr. Zion, Dr. Moszowicz.

## Drożyna szaleje!

Nowa podwyżka cen elektr.

Lwów, 28. lutego.

(\*) Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie węgiel jaworzniański podrożeje znowu o 130 proc. Ponieważ elektrownia lwowska używa oprócz węgla górnośląskiego, także 30 procent węgla z Jaworzna, zastanawia się już dyrekcja M. K. E. nad projektem podwyższenia cen jazdy tramwajem i światła elektrycznego.

TADEUSZ MICHAŁ NITTMAN.

S E N.

Zapadłam w otchłań — w głąb bez dna,  
wszystko się maci, płacze — — —  
Otuła mnie gwiazdzista mgła.  
Lecę gdzieś — nie wiem — czy to ja?  
Rumaki pedzą ręce — — —

Wokoło mnie kwiecisty sad,  
anielska gra muzyka.

Jak pachnie mi jabłoni kwiat!  
I znowu mam dwadzieścia lat,  
szal szczęścia mnie przenika.

W tem patrzę, patrzę — pośród drzew,  
twój cień się złoty słońce!  
Jak młode wino szumi krew —  
Dajesz mi, najcudniejsza z dziewcz,  
usta — do całowania.

Wyciągam ręce po skarb ten,  
serce z tęsknoty krozi —  
— — — Gdy nagle wszystko przysło, hen,  
Bo to był sen — ach tylko sen —  
Znów puste — me ramiona.

nad drożyną książki następującymi słusznymi uwagami: Co będzie za pół roku? Załamię się umiastem gmach polskiego wysiłku wydawniczego. Nie pomogą skargi na paskarzy księgarskich, na pajaki wydawnicze, na Szajłoków, pijących krew literatury narodowej, krew twórców i krew spóżywców — pospołu. Wydawca przestanie wydawać. Nie będzie mógł za „podręcznik szkolny” żądać stu tysięcy marek! Kto je zapłaci? Kto zapłacić będzie mógł? I cóż dalej? i cóż dalej?

Demonstracje bezrobotnych. Donoszą z Warszawy: Wczoraj odbyły się znowu demonstracje bezrobotnych, nie miały one jednak tego rozmiaru co poprzednie. Część robotników starała się przeszkodzić robotnikom pobierającym bonny na bezpłatne obiady.

(\*) Ruch budowlany dla celów przemysłowych. Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu uchwalono udzielić Ciał. Tow. naftowemu konsensu na budowę 3 zbiorników na naftę i 2 budynków murowanych za rogatką Żółkiewską. Nadto zatwierdzono plany jednopiętrowego domu dla wytwórni wyrobów szrotkarskich przy ul. Łokietka, udzielono koncesji na wyrób i sprzedaż ogni sztucznych przy ul. Zielonej, oraz jeszcze dwóch konsensów na drobne budowy.

Nowa taryfa dla posługaczy bagażowych. W ślad za ogólnym podwyższeniem taryfy osobowej podwyższono też w okręgu lwowskiej dyrekcji kolejowej taryfę dla posługaczy bagażowych. Nowe opłaty wynoszą: Za przeniesienie bagażu ręcznego i pilnowanie go do 15 minut na głównym dworcu we Lwowie oraz na stacji Lwów-Podzamcze od sztuki 200 mk., najmniej 400 mk., zaś na innych stacjach 160 mk., najmniej 320 mk. — za przeniesienie bagażu nadawanego do przewozu we Lwowie i na Podzamczu do 50 kg. wagi 400 kg., za każde dalsze 50 kg. 200 kg., zaś na wagi — 160 mk., a za każde dalsze 25 kg. również po 160 mk. Za załatwienie ekspedycji bagażu we Lwowie i na Podzamczu 400 mk., na innych stacjach 160 mk. Za kupienie biletu 400 mk.

Po usunięciu zasp śnieżnych został podjęty z dniem 25. lutego ruch pociągów osobowych na odcinku Sokołki—Stanki linii Lwów—Stanki.

(\*) Kary magistrackie. Magistrat ukarał wczoraj pewnego rzemieślnika za przemykanie przez linję akcyzową 5 wieprzy grzywną w wysokości 150.000 mk., właściciela kawiarni przy pl. Hallickim grzywną 20.000 mk. za sprzedaż alkoholu w dniu niedozwolone, za to samo przekroczenie zapłaci restaurator przy ul. Rutowskiego grzywną w kwocie 10.000, kelnerka na dworcu Podzamcze tę samą sumę, oraz dzierżawca szynku przy ul. Gródeckiej 20.000 mk. Za przekroczenie przepisów sanitarnych ukarano 4 właścicieli hoteli grzywnami, od 22.500 do 90.000 oraz 76 właścicieli i dozorców realności grzywanami od 300 do 2000 mk., a szereg woźniców za przekroczenie przepisów o jeździe karani w tej samej wysokości.

Dziwny jubiler. Przed trybunałem sądu karnego stawała w tych dniach Adela Pczelnicowa, wdowa po rosyjskim oficerze, za kradzież dwu cukierkówek w domu pp. Czarnobów. Skazano





